
5 4 3 2 1

大変工夫
していた

あまり工夫
していない

＜総計＞ 4,076 8,437 27,729 12,374 9,314 4,638 829 574
＜学年別＞
 １年 - 3,917 14,527 6,335 4,929 2,541 432 290
 ２年 - 2,329 7,963 3,484 2,685 1,341 268 185
 ３年 - 1,518 3,936 1,835 1,323 602 99 77
 ４年 - 654 1,261 691 367 151 30 22
 その他 - 19 42 29 10 3 0 0
＜科目種類別＞
 講義（合計） 2,055 - 17,386 7,493 5,923 3,034 555 381
   25人未満 483 - 1,348 715 435 160 21 17
   25-49人 563 - 3,241 1,524 1,014 552 92 59
   50-99人 546 - 5,458 2,212 1,918 1,008 184 136
   100-199人 280 - 3,407 1,351 1,202 637 133 84
   200-299人 87 - 1,525 618 536 287 52 32
   300人以上 96 - 2,407 1,073 818 390 73 53
 演習 550 - 2,071 1,014 681 281 54 41
 語学 1,272 - 6,855 3,214 2,220 1,100 187 134
 実験 93 - 1,029 442 381 170 23 13
 実技 89 - 357 191 101 52 8 5
 卒論 17 - 31 20 8 1 2 0
＜履修選択別＞
 必修 1,540 - 10,179 4,447 3,466 1,727 308 231
 その他 2,536 - 17,550 7,927 5,848 2,911 521 343
＜担当教員別＞
 専任 1,672 - 12,551 5,632 4,288 2,025 356 250
 兼任 2,404 - 15,178 6,742 5,026 2,613 473 324
＜科目設置主体別＞
 市ヶ谷学部 991 - 6,138 2,817 2,054 954 214 99
 市ヶ谷教養 1,061 - 6,159 3,051 2,009 859 140 100
 ⼩⾦井学部 552 - 5,510 2,042 2,048 1,135 162 123
 ⼩⾦井教養 259 - 1,758 745 583 335 54 41
 多摩学部 1,028 - 7,098 3,192 2,303 1,182 230 191
 通信教育 129 - 704 335 214 111 24 20
 その他 56 - 362 192 103 62 5 0

2022年度秋学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

問1．この授業では、積極的な⼯夫がされていましたか。例えば、熱意、授業⽅法、板書法、スクリーンの⾒やすさ、話し⽅、
        課題や主体的な学びへの促しなど（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



2022年度秋学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

＜総計＞ 4,076 8,437 27,729 2,303 3,113 7,887 9,133 5,293
＜学年別＞
 １年 - 3,917 14,527 1,133 1,498 4,078 4,763 3,055
 ２年 - 2,329 7,963 603 851 2,320 2,745 1,444
 ３年 - 1,518 3,936 360 584 1,116 1,230 646
 ４年 - 654 1,261 202 177 358 384 140
 その他 - 19 42 5 3 15 11 8
＜科目種類別＞
 講義（合計） 2,055 - 17,386 1,104 1,812 4,703 5,961 3,806
   25人未満 483 - 1,348 96 185 414 401 252
   25-49人 563 - 3,241 264 361 875 1,063 678
   50-99人 546 - 5,458 331 603 1,505 1,911 1,108
   100-199人 280 - 3,407 212 279 815 1,207 894
   200-299人 87 - 1,525 67 140 402 540 376
   300人以上 96 - 2,407 134 244 692 839 498
 演習 550 - 2,071 361 328 591 463 328
 語学 1,272 - 6,855 454 812 2,310 2,459 820
 実験 93 - 1,029 337 149 248 186 109
 実技 89 - 357 18 11 34 64 230
 卒論 17 - 31 29 1 1 0 0
＜履修選択別＞
 必修 1,540 - 10,179 985 1,189 3,120 3,253 1,632
 その他 2,536 - 17,550 1,318 1,924 4,767 5,880 3,661
＜担当教員別＞
 専任 1,672 - 12,551 1,247 1,583 3,638 3,877 2,206
 兼任 2,404 - 15,178 1,056 1,530 4,249 5,256 3,087
＜科目設置主体別＞
 市ヶ谷学部 991 - 6,138 376 682 1,718 2,099 1,263
 市ヶ谷教養 1,061 - 6,159 332 637 1,896 2,057 1,237
 ⼩⾦井学部 552 - 5,510 747 704 1,600 1,676 783
 ⼩⾦井教養 259 - 1,758 185 191 509 508 365
 多摩学部 1,028 - 7,098 503 644 1,823 2,564 1,564
 通信教育 129 - 704 111 169 214 153 57
 その他 56 - 362 49 86 127 76 24

ほとんど
⾏っていない

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。
        例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友⼈や教員との討論や質問も含む。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数 週3時間以上
週2時間以上
3時間未満

週1時間以上
2時間未満

週30分以上
1時間未満



2022年度秋学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

5 4 3 2 1

大変理解
できた

理解でき
なかった

＜総計＞ 4,076 8,437 27,729 9,984 10,458 5,580 1,226 481
＜学年別＞
 １年 - 3,917 14,527 5,040 5,404 3,109 722 252
 ２年 - 2,329 7,963 2,902 2,945 1,622 343 151
 ３年 - 1,518 3,936 1,468 1,618 662 133 55
 ４年 - 654 1,261 553 478 180 27 23
 その他 - 19 42 21 13 7 1 0
＜科目種類別＞
 講義（合計） 2,055 - 17,386 5,768 6,661 3,793 829 335
   25人未満 483 - 1,348 572 524 198 43 11
   25-49人 563 - 3,241 1,123 1,262 637 151 68
   50-99人 546 - 5,458 1,608 2,129 1,305 307 109
   100-199人 280 - 3,407 1,082 1,272 810 161 82
   200-299人 87 - 1,525 496 566 370 67 26
   300人以上 96 - 2,407 887 908 473 100 39
 演習 550 - 2,071 905 765 321 55 25
 語学 1,272 - 6,855 2,743 2,491 1,215 297 109
 実験 93 - 1,029 335 440 210 35 9
 実技 89 - 357 214 90 41 9 3
 卒論 17 - 31 19 11 0 1 0
＜履修選択別＞
 必修 1,540 - 10,179 3,689 3,681 2,095 509 205
 その他 2,536 - 17,550 6,295 6,777 3,485 717 276
＜担当教員別＞
 専任 1,672 - 12,551 4,380 4,811 2,587 540 233
 兼任 2,404 - 15,178 5,604 5,647 2,993 686 248
＜科目設置主体別＞
 市ヶ谷学部 991 - 6,138 2,234 2,450 1,135 241 78
 市ヶ谷教養 1,061 - 6,159 2,568 2,351 981 194 65
 ⼩⾦井学部 552 - 5,510 1,456 2,142 1,484 315 113
 ⼩⾦井教養 259 - 1,758 608 647 385 78 40
 多摩学部 1,028 - 7,098 2,694 2,484 1,398 358 164
 通信教育 129 - 704 288 246 133 21 16
 その他 56 - 362 136 138 64 19 5

問3．この授業内容を理解できましたか（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



2022年度秋学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

5 4 3 2 1

大変よかった よくなかった

＜総計＞ 4,076 8,437 27,729 13,611 7,963 4,465 1,020 670
＜学年別＞
 １年 - 3,917 14,527 6,725 4,278 2,588 596 340
 ２年 - 2,329 7,963 3,929 2,286 1,248 286 214
 ３年 - 1,518 3,936 2,122 1,123 502 105 84
 ４年 - 654 1,261 811 267 120 31 32
 その他 - 19 42 24 9 7 2 0
＜科目種類別＞
 講義（合計） 2,055 - 17,386 8,350 5,118 2,853 651 414
   25人未満 483 - 1,348 845 313 138 33 19
   25-49人 563 - 3,241 1,650 892 511 111 77
   50-99人 546 - 5,458 2,412 1,676 1,018 222 130
   100-199人 280 - 3,407 1,547 1,019 589 149 103
   200-299人 87 - 1,525 688 483 251 68 35
   300人以上 96 - 2,407 1,208 735 346 68 50
 演習 550 - 2,071 1,170 532 252 78 39
 語学 1,272 - 6,855 3,323 1,921 1,155 259 197
 実験 93 - 1,029 502 320 165 27 15
 実技 89 - 357 240 68 40 5 4
 卒論 17 - 31 26 4 0 0 1
＜履修選択別＞
 必修 1,540 - 10,179 4,660 2,943 1,878 404 294
 その他 2,536 - 17,550 8,951 5,020 2,587 616 376
＜担当教員別＞
 専任 1,672 - 12,551 6,133 3,704 1,996 428 290
 兼任 2,404 - 15,178 7,478 4,259 2,469 592 380
＜科目設置主体別＞
 市ヶ谷学部 991 - 6,138 3,167 1,770 868 201 132
 市ヶ谷教養 1,061 - 6,159 3,208 1,771 876 196 108
 ⼩⾦井学部 552 - 5,510 2,223 1,776 1,173 220 118
 ⼩⾦井教養 259 - 1,758 798 520 322 69 49
 多摩学部 1,028 - 7,098 3,563 1,882 1,113 304 236
 通信教育 129 - 704 457 133 70 19 25
 その他 56 - 362 195 111 43 11 2

問4．この授業を履修してよかったと思いますか（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



5 4 3 2 1

大変工夫
していた

あまり工夫
していない

＜総計＞ 380 404 1,329 825 357 121 10 16
＜受講者数規模別＞
 10人未満 186 - 387 278 89 16 1 3
 10-24人 169 - 743 443 221 63 8 8
 25人以上 25 - 199 104 47 42 1 5
＜学年別＞
 修⼠1年 - 213 736 466 197 62 3 8
 修⼠2・3年 - 70 128 98 24 5 1 0
 博⼠後期 - 13 21 14 5 2 0 0
 その他 - 30 63 27 26 10 0 0
 専門職学位課程1年 - 63 319 184 86 37 5 7
 専門職学位課程2年 - 12 59 33 19 5 1 1
 専門職学位課程3年 - 3 3 3 0 0 0 0
 専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -
＜担当教員別＞
 専任 264 - 953 601 250 85 7 10
 兼任 116 - 376 224 107 36 3 6

2022年度秋学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

問1．この授業では、積極的な⼯夫がされていましたか。例えば、熱意、授業⽅法、板書法、スクリーンの⾒やすさ、話し⽅、
        課題や主体的な学びへの促しなど（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



2022年度秋学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

＜総計＞ 380 404 1,329 319 367 375 189 79
＜受講者数規模別＞
 10人未満 186 - 387 120 118 92 48 9
 10-24人 169 - 743 171 191 224 103 54
 25人以上 25 - 199 28 58 59 38 16
＜学年別＞
 修⼠1年 - 213 736 156 211 211 116 42
 修⼠2・3年 - 70 128 46 37 35 5 5
 博⼠後期 - 13 21 15 0 6 0 0
 その他 - 30 63 3 11 18 12 19
 専門職学位課程1年 - 63 319 89 92 85 48 5
 専門職学位課程2年 - 12 59 10 16 19 7 7
 専門職学位課程3年 - 3 3 0 0 1 1 1
 専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -
＜担当教員別＞
 専任 264 - 953 254 282 265 110 42
 兼任 116 - 376 65 85 110 79 37

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。
        例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友⼈や教員との討論や質問も含む。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数 週3時間以上
週2時間以上
3時間未満

週1時間以上
2時間未満

週30分以上
1時間未満

ほとんど
⾏っていない



2022年度秋学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

5 4 3 2 1

大変理解
できた

理解でき
なかった

＜総計＞ 380 404 1,329 668 450 168 36 7
＜受講者数規模別＞
 10人未満 186 - 387 228 130 24 4 1
 10-24人 169 - 743 362 246 109 23 3
 25人以上 25 - 199 78 74 35 9 3
＜学年別＞
 修⼠1年 - 213 736 379 250 88 17 2
 修⼠2・3年 - 70 128 81 40 7 0 0
 博⼠後期 - 13 21 16 5 0 0 0
 その他 - 30 63 13 24 20 5 1
 専門職学位課程1年 - 63 319 152 104 47 12 4
 専門職学位課程2年 - 12 59 26 25 6 2 0
 専門職学位課程3年 - 3 3 1 2 0 0 0
 専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -
＜担当教員別＞
 専任 264 - 953 483 332 111 21 6
 兼任 116 - 376 185 118 57 15 1

問3．この授業内容を理解できましたか（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



2022年度秋学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

5 4 3 2 1

大変よかった よくなかった

＜総計＞ 380 404 1,329 920 269 109 13 18
＜受講者数規模別＞
 10人未満 186 - 387 302 66 14 1 4
 10-24人 169 - 743 506 159 61 7 10
 25人以上 25 - 199 112 44 34 5 4
＜学年別＞
 修⼠1年 - 213 736 532 138 50 8 8
 修⼠2・3年 - 70 128 111 11 6 0 0
 博⼠後期 - 13 21 20 1 0 0 0
 その他 - 30 63 28 25 9 0 1
 専門職学位課程1年 - 63 319 190 78 40 4 7
 専門職学位課程2年 - 12 59 37 15 4 1 2
 専門職学位課程3年 - 3 3 2 1 0 0 0
 専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -
＜担当教員別＞
 専任 264 - 953 678 186 69 9 11
 兼任 116 - 376 242 83 40 4 7

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数

問4．この授業を履修してよかったと思いますか（5段階評価でご回答ください）。


